
 

 

 

COMUNE DI FARA VICENTINO 
 

PROVINCIA DI VICENZA  

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 20 del 30-03-2023 

COPIA 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 30-03-2023  
 
 

Registro Generale N. 49 
Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: Fondi PNRR M2C4 2.2 - "Interventi di efficientamento 
energetico con sostituzione gruppo termico e porte-finestre di 
facciata del Municipio Anno 2021 -Primo Stralcio Lavori" - CUP 
C89J21012230001 - CIG 8889863306 Approv. e liquidaz. SAL 1 
pari Finale 

 

 
 

 

COMUNE DI FARA VICENTINO 

             Provincia di Vicenza 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato il 

DUP e il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

per l’esercizio 2023/2025; 

 

DATO ATTO CHE dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio 

armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del D.Lgs. n. 126/14, con il 

quale sono state definite le misure integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/11, recante la disciplina in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti Locali e loro Organismi; 

 

RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli accertamenti 

sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 20 del 30-03-2023 

 

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 8 del 22/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020 in applicazione del comma 29 

dell’art. 1 della Legge 27 Dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio), sono stati assegnati ai 

Comuni, in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1 Gennaio 2018, 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

• ai sensi dell’art 1 comma 30 della Legge n.160/2019 ai Comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00 (Allegato A);  

 

• Il comma 29-bis, introdotto dalla “Manovra di agosto” (decreto legge n. 104/2020) ne ha 

incrementato per il solo anno 2021 la dotazione economica integrandola con ulteriori 500 milioni 

di euro;  

• Il riparto del contributo aggiuntivo è stato disposto con apposito Decreto del Ministero 

dell’Interno secondo gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi 29 e 30 della Legge 

160/2019. Il decreto, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, ha 

assegnato i contributi aggiuntivi nell’ammontare complessivo di 497,2 milioni di euro, attribuiti in 

base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) 

al precedente decreto del 30 gennaio; 

• l’art. 5 del Decreto Ministero dell’Interno 11/11/2020 ha previsto che il Comune assegnatario del 

contributo deve rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo nella sezione Amministrazione Trasparente del proprio sito internet sotto sezione Opere 

Pubbliche, mentre il Sindaco è tenuto a fornire tali informazioni al consiglio Comunale nella prima 

seduta utile; 

• nell’ottica di un progressivo efficientamento energetico degli immobili di proprietà comunale ed 

ammodernamento degli impianti tecnologici ivi installati, l’Amministrazione Comunale ha inteso 

utilizzare il contributo in argomento per la realizzazione dei lavori di “Interventi di efficientamento 

energetico con sostituzione gruppo termico e porte-finestre di facciata del Municipio – Anno 

2021”; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 45 del 24.05.2021 è stato conferito 

l’incarico professionale di Progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, direzione e contabilità 

lavori, coordinamento della Sicurezza (in fase di progettazione e in fase di esecuzione) e 

redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Interventi di efficientamento 

energetico con sostituzione gruppo termico e porte-finestre di facciata del Municipio – Anno 

2021” all’Ing. Carollo Ivano con studio tecnico in Thiene (VI), via S. Rosa n. 9, codice fiscale  

CRLVNI46D18D496X - P.IVA 00552010241, per il corrispettivo di € 13.614,18 al netto di 

contributi previdenziali (4%) ed IVA (22%), come da offerta acquisita al prot. n. 3603 del 

21.05.2021, quindi per una spesa complessiva di € 17.273,67 oneri previdenziali ed IVA compresi; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 71 del 31.08.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “Interventi di efficientamento energetico con sostituzione gruppo 

termico e porte-finestre di facciata del Municipio – Anno 2021 – Primo Stralcio Lavori” - CUP  



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 20 del 30-03-2023 

C89J21012230001 - redatto dall’Ing. Carollo Ivano con studio tecnico in Thiene (VI), via S. Rosa 

n. 9, codice fiscale  CRLVNI46D18D496X - P.IVA 00552010241,  depositato agli atti del 

Comune di Fara Vicentino con i prot. n. 5968 del 26.08.2021 e n. 6044 del 31.08.2021 

(integrazione), il quale prevede una spesa complessiva – come da quadro economico – di € 

99.998,00 di cui € 68.971,35 per lavori compresi oneri della sicurezza pari ad € 759,97 ed € 

31.026,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• con determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 68 del 01.09.2021, relativamente 

all’appalto dei lavori di “Interventi di efficientamento energetico con sostituzione gruppo termico 

e porte-finestre di facciata del Municipio – Anno 2021 – Primo Stralcio Lavori” - CUP  

C89J21012230001, è stata indetta la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dall'art. 51 comma 1, lettera a), 

sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021 previa consultazione di due o più operatori del mercato locale 

(best practice) in coerenza a quanto dettato dal punto 4.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 4; 

• con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 71 del 10.09.2021 e successiva determina del 

Responsabile dell’Area Tecnica n. 75 del 24.09.2023 (di modifica del punto 2 del dispositivo della 

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 71 del 10.09.2021) i lavori di “Interventi di 

efficientamento energetico con sostituzione gruppo termico e porte-finestre di facciata del 

Municipio – Anno 2021 – Primo Stralcio Lavori” - CUP  C89J21012230001 sono stati 

definitivamente aggiudicati alla ditta I.B. Impianti Termoidraulici ed Elettrici con sede in Via 

Cresole, 35 – Polegge – 36100 Vicenza - P. IVA 03223330246, per l’importo netto complessivo di 

€ 67.567,72 (sessantasettemilacinquecentosessantasette/72) compresi gli oneri per la sicurezza 

pari ad € 759,97, pari ad un ribasso offerto del 2,0578% rispetto all’importo posto a base di gara, 

quindi per la spesa complessiva di € 82.432,62 IVA (22%) inclusa; 

 

VISTA la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, con la quale è stato approvato il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); il sopracitato contributo è quindi confluito nel Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR nella Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”. Il 

monitoraggio delle opere così finanziate sarà è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle 

opere pubbliche” della “Banca dati delle pubbliche amministrazioni-BDAP” - ora confluito in 

“REGIS” - classificando le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 

139_anno 2021”; 

 

PRESO ATTO quindi che la spesa relativa ai lavori di “Interventi di efficientamento energetico con 

sostituzione gruppo termico e porte-finestre di facciata del Municipio – Anno 2021 – Primo Stralcio 

Lavori” - CUP  C89J21012230001, che trova copertura al capitolo 3055 codice di bilancio 

01.05-2.02.01.09.019 - impegno n. 171/2021 competenza Bilancio 2023, risulta interamente 

finanziata per € 100.000,00  con fondi europei del Next Generation EU ai sensi dell’art 1 comma 29 e 

seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. ”, il cui finanziamento è infatti 

confluito nel PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela 

del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 14.10.2021, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Carollo Ivano, con il quale sono stati formalmente consegnati i lavori alla ditta I.B. Impianti 

Termoidraulici ed Elettrici con sede in Via Cresole, 35 – Polegge – 36100 Vicenza - P. IVA 

03223330246; 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 20 del 30-03-2023 

VISTO il Contratto d’Appalto dei lavori di “Interventi di Efficientamento Energetico con 

Sostituzione Gruppo Termico e Porte-Finestre di Facciata del Municipio – Anno 2021 – Primo 

Stralcio Lavori” - CUP   C89J21012230001 - CIG 8889863306, per l’importo contrattuale di € 

67.567,72 (sessantasettemilacinquecentosessantasette/72) compresi gli oneri per la sicurezza pari ad 

€ 759,97 oltre l’IVA;  

VISTI il Verbale di sospensione dei lavori n. 1 redatto dal Direttore dei Lavori ing. Carollo Ivano in 

data 18.11.2021 e il Verbale di Ripresa dei Lavori n. 1 redatto dal medesimo Direttore dei Lavori in 

data 24.02.2023;  

 

VISTO il Certificato di Avvenuta Ultimazione dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori ing. Carollo 

Ivano in data 30.03.2023, agli atti, dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in stessa data, detto 

certificato è stato regolarmente sottoscritto dalla ditta appaltatrice; 

 

VISTO lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 pari al Finale, e i relativi libretto delle misure, registro di 

contabilità, sommario del registro di contabilità, redatti dal direttore dei lavori ing. Carollo Ivano, agli 

atti del Comune di Fara Vicentino, dal quale risulta un importo lavori realizzati a tutto il 30.03.2023 

pari a € 67.567,72 compresi gli oneri della sicurezza di € 759,97 , corrisponde anche al credito finale 

dell’impresa, ai sensi dell’art. 17 del Capitolato Speciale d’Appalto del progetto definitivo-esecutivo 

approvato, che stabilisce :”Non sono previsti pagamenti in acconto ma solamente il saldo a 

lavorazioni ultimate, in considerazione del valore dell’importo lavorazioni e della loro durata.”;  

 

VISTI la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Interventi 

di Efficientamento Energetico con Sostituzione Gruppo Termico e Porte-Finestre di Facciata del 

Municipio – Anno 2021 – Primo Stralcio Lavori” - CUP   C89J21012230001 redatti dal Direttore dei 

Lavori ing. Carollo Ivano in data 30.03.2023, depositati agli atti del Comune di Fara Vicentino, da cui 

risulta una spesa finale netta per lavori di 67.567,72, pari all’importo contrattuale e al credito residuo 

dell’impresa appaltatrice per i motivi esposti al punto precedente; 

 

RITENUTO poter approvare il suddetto SAL n. 1 pari al Finale e disporne la liquidazione all’impresa 

appaltatrice;  

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice mediante consultazione del DURC 

on-line presso lo Sportello Inail competente; 

 

RICHIAMATI il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 8889863306 e il Codice Unico di progetto 

(CUP) n. C89J21012230001;      

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 82.432,62 (importo lavori + IVA 22%) trova copertura 

finanziaria al capitolo 3055 - codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.019 - impegno n. 171/2021 

competenza Bilancio 2023; 

 

VISTO l’art.14 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 , n. 49  

“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e normative attinenti; 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 20 del 30-03-2023 

 

ASSUNTI i pareri di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica e di regolarità contabile 

del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 pari al Finale, dei lavori di “Interventi di 

Efficientamento Energetico con Sostituzione Gruppo Termico e Porte-Finestre di Facciata 

del Municipio – Anno 2021 – Primo Stralcio Lavori” - CUP   C89J21012230001 - CIG 

8889863306 e i relativi libretto delle misure, registro di contabilità e sommario del registro di 

contabilità, redatti dal direttore dei lavori Ing. Carollo Ivano, agli atti del Comune di Fara 

Vicentino, dal quale risulta un importo lavori realizzati a tutto il 30.03.2023 pari a € 67.567,72 

compresi gli oneri della sicurezza di € 759,97, importo che corrisponde anche al credito finale 

residuo dell’impresa in ragione di quanto previsto dall’art. 17 del Capitolato Speciale 

d’Appalto del progetto definitivo-esecutivo approvato;  

 

2. di liquidare alla ditta I.B. Impianti Termoidraulici ed Elettrici con sede in Via Cresole, 35 – 

Polegge – 36100 Vicenza - P. IVA 03223330246, la somma netta di € 67.567,72, quindi un 

importo complessivo di € 82.432,62 IVA inclusivo dell’IVA al 22 %;  

 

3. di imputare la spesa complessiva di € 82.432,62 al capitolo 3055 codice di bilancio 

01.05-2.02.01.09.019 - impegno n. 171/2021 competenza Bilancio 2023; 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 82.432,62 è interamente finanziata con fondi europei 

del Next Generation EU – PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni; 

 

5. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) corrisponde al n. C89J21012230001; 

 

6. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) corrisponde al n. 8889863306; 

 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’arch. Stefano Masetto; 

 

8. di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune e, ai sensi dell'art.29 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Masetto Stefano 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 

 F.to MASETTO STEFANO 
  



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 20 del 30-03-2023 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Fara Vicentino 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione Area TECNICA N. 20 del 30-03-2023 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 30-03-2023  
 
 

Registro Generale N. 49 
Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: Fondi PNRR M2C4 2.2 - "Interventi di efficientamento 
energetico con sostituzione gruppo termico e porte-finestre di 
facciata del Municipio Anno 2021 -Primo Stralcio Lavori" - CUP 
C89J21012230001 - CIG 8889863306 Approv. e liquidaz. SAL 1 
pari Finale 

 

CIG 8889863306 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 30-03-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to dott.ssa STRAZZABOSCO SABRINA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


